

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國110年4月14日印發

院總第 70 號 委員提案第 26295 號

案由：本院委員黃國書等 22 人，為配合科技部組織改造，將其改制國家科學及技術委員會，爰提出「行政院組織法第三條、第四條及第十五條條文」修正草案。是否有當？敬請公決。

說明：配合將科技部改制為國家科學及技術委員會，提案修正行政院組織法。

一、刪除科技部（草案第三條）

二、增列國家科學及技術委員會（草案第四條）

提案人：黃國書

連署人：王美惠 賴惠員 李昆澤 余 天 吳秉叡
陳秀寶 羅美玲 莊瑞雄 洪申翰 湯蕙禎
陳素月 張廖萬堅 陳歐珀 邱泰源 江永昌
伍麗華 Saidhai Tahovecahe 蘇巧慧 蔡易餘
郭國文 何志偉 鍾佳濱

行政院組織法第三條、第四條及第十五條條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 行政院設下列各部：</p> <p>一、內政部。</p> <p>二、外交部。</p> <p>三、國防部。</p> <p>四、財政部。</p> <p>五、教育部。</p> <p>六、法務部。</p> <p>七、經濟及能源部。</p> <p>八、交通及建設部。</p> <p>九、勞動部。</p> <p>十、農業部。</p> <p>十一、衛生福利部。</p> <p>十二、環境資源部。</p> <p>十三、文化部。</p>	<p>第三條 行政院設下列各部：</p> <p>一、內政部。</p> <p>二、外交部。</p> <p>三、國防部。</p> <p>四、財政部。</p> <p>五、教育部。</p> <p>六、法務部。</p> <p>七、經濟及能源部。</p> <p>八、交通及建設部。</p> <p>九、勞動部。</p> <p>十、農業部。</p> <p>十一、衛生福利部。</p> <p>十二、環境資源部。</p> <p>十三、文化部。</p> <p><u>十四、科技部。</u></p>	<p>配合科技部改制為國家科學及技術委員會，刪除第一項第十四款。</p>
<p>第四條 行政院設下列各委員會：</p> <p>一、國家發展委員會。</p> <p><u>二、國家科學及技術委員會。</u></p> <p>三、大陸委員會。</p> <p><u>四、金融監督管理委員會。</u></p> <p>五、海洋委員會。</p> <p>六、僑務委員會。</p> <p><u>七、國軍退除役官兵輔導委員會。</u></p> <p>八、原住民族委員會。</p> <p>九、客家委員會。</p>	<p>第四條 行政院設下列各委員會：</p> <p>一、國家發展委員會。</p> <p>二、大陸委員會。</p> <p>三、金融監督管理委員會。</p> <p>四、海洋委員會。</p> <p>五、僑務委員會。</p> <p>六、國軍退除役官兵輔導委員會。</p> <p>七、原住民族委員會。</p> <p>八、客家委員會。</p>	<p>為配合科技部改制為國家科學及技術委員會，增訂第二款款，後款次遞移。</p>
<p>第十五條 本法自中華民國一百零一年一月一日開始施行。</p> <p><u>本法修正條文施行日期，由行政院定之。</u></p>	<p>第十五條 本法自中華民國一百零一年一月一日開始施行。</p>	<p>明訂本次修正條文之施行日期。</p>